ristovão Vilas soas

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  206/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos para troca da manilha na estrada da Serrinha, próximo ao João da Pinga.

JUSTIFICATIVA

Este canal de manilha é urna importante estrutura de drenagem na estrada

principal e sua manutenção adequada é essencial para garantir a circulação segura de

veículos e pedestres naquela região, bem como prevenir danos ambientais e estruturais.

No entanto, o canal está entupido e quebrado, ❑ que pode causar problemas

como o acúmulo de água na estrada, erosão do solo, obstrução do trânsito entre outros.

Portanto, é necessário realizar a troca dessa manilha com urgência, a fim de evitar maiores

transtornos para a população local e garantir a segurança e ❑ bem-estar dos moradores e

usuários da via.

Assim, a presente indicação se justifica pela importância da manutenção

adequada das estruturas de drenagem para o bom funcionamento da infraestrutura viária e

pela necessidade de atender às demandas da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de maio de 2023.

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http./www camaravarginha mg gov br ernail: imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg.gov.br